illeg.  illegibile   
 om.  omissum 
 [ ]  emendatio editorialis 
  . . .   elisio 
 >  textus additus ante verbum 
 <  textus additus post verbum 
 txt. mg.  textus in margine   

 104      •      T H E  PA S S I O N  O F  P E R P ET UA  A N D  F E L I C I T Y

  PA S S I O  S A N C TA R U M  P E R P ET UA E  ET 
F E L I C I TAT I S    1        

  I   
 I.    1   Si vetera fi dei exempla, et Dei gratiam testifi cantia et aedifi cationem hom-

inis operantia, propterea in litt eris sunt digesta, ut lectione eorum quasi repen-
satione rerum et Deus honoretur et homo confortetur, cur non et nova 
documenta aeque utrique causae convenientia et digerantur?  2 Vel quia proinde 
et haec vetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in praesenti suo 
tempore minori deputantur auctoritati, propter praesumptam venerationem 
antiquitatis.    3   Sed viderint qui unam virtutem Spiritus unius Sancti pro aetatibus 
iudicent temporum, cum maiora reputanda sunt novitiora quaeque, ut novissi-
miora, secundum exuperationem gratiae in ultima saeculi spatia decretam.  4  In 
novissimis  enim  diebus, dicit Dominus, eff undam de Spiritu meo super omnem 
carnem, et prophetabunt fi lii fi liaeque eorum; et super servos et ancillas meas de 
meo Spiritu eff undam; et iuvenes visiones videbunt, et senes somnia somniabunt . 
   5   Itaque et nos, qui sicut prophetias ita et visiones novas pariter repromissas et 
agnoscimus et honoramus, ceterasque virtutes Spiritus Sancti ad instrumentum 
Ecclesiae deputamus (cui et missus est idem omnia donativa administrans in 
omnibus, prout unicuique distribuit Dominus) necessario et digerimus [ea] et 
ad gloriam Dei lectione celebramus, ut ne qua aut imbecillitas aut desperatio 
fi dei apud veteres tantum aestimet gratiam divinitatis conversatam, sive [in] 
martyrum sive in revelationum dignatione, cum semper Deus operetur quae 
repromisit, non credentibus in testimonium, credentibus in benefi cium.    6   Et nos 
itaque  quod audivimus et vidimus et contrectavimus, annuntiamus et vobis , fratres 
et fi lioli  uti et vos  qui interfuistis rememoremini gloriae Domini, et qui nunc 
cognoscitis per auditum  communionem habeatis cum  sanctis mart[y]ribus, et 
per illos cum Domino nostro  Iesu Christo , cui est claritas et honor in saecula 
saeculorum. Amen.     

     1.     Titulus:  om.M C ,  illeg . in  O  sed praesens in  A   E   G   N   P  and  S . Incipit passio Sanctarum Perpetuae et 
Felicitatis Die Nonarum Martiarum civitate Tyburtina minore  G  Incipit Passio Sanctae Felicitatis 
et  Perpetuae quod est non Mar in civitate Turbitana  S.   Incipit :  A E G N S O  ( sed illeg .),  om.M  
non. mar. passio Sanctarum Perpetuae et Felicitatis  A  Incipit Passio Sanctorum Revocati Saturnini 
Perpetuae et Felicitatis in civitate tuburbitana minore  E  Incipit Passio sanctarum Perpetuae et 
Felicitatis Die Nonarum Martiarum in civitate Tyburtinarum minore  G  Incipit Passio Sanctarum 
Perpetuae et Felicitatis quod est nonis Martiis in civitate Turbitana  N  Incipit Passio Sanctae 
Felicitatis et Perpetuae  P  Incipit Passio Sanctae Felicitatis et Perpetue quod est non Mart in civitate 
Turbitana  S  

Th e Latin Text     •      105 

  II   
 II.    1   Apprehensi sunt adolescentes catechumeni: Revocatus et Felicitas, con-

serva eius, Saturninus et Secundulus; inter hos et Vibia Perpetua, honeste nata, 
liberaliter instituta, matronaliter nupta.    2   Habens patrem et matrem et fratres 
duos, alterum aeque catechumenum, et fi lium infantem ad ubera.    3   Erat autem 
ipsa circiter annorum viginti duorum. Haec ordinem totum martyrii sui iam hinc 
ipsa narravit, sicut conscriptum manu sua et suo sensu reliquit.     

  III   
 III.    1   Cum adhuc, inquit, cum prosecutoribus essemus et me pater verbis 

evertere cupiret et deicere pro sua aff ectione perseveraret: “Pater,” inquam “vides 
verbi gratia vas hoc iacens, urceolum sive aliud?” Et dixit “video.”    2   Et ego dixi ei: 
“Numquid alio nomine vocari potest quam quod est?” Et ait “non.” “Sic et ego 
aliud me dicere non possum nisi quod sum, Christiana.”    3   Tunc pater motus hoc 
verbo mitt it se in me, ut oculos mihi erueret, sed vexavit tantum, et profectus est 
victus cum argumentis diaboli.    4   Tunc paucis diebus quod caruissem patrem 
Domino gratias egi et refrigeravi absentia illius.    5   In ipso spatio paucorum dierum 

     II.1.     Apprehensi ]  Adprehensi  G N S  Apprennsi  O om.A P     Saturninus et Secundulus ]  Satirus et 
Saturninus  A  et Secundulus  M     hos ]  eos  G  quos  E O S P     Vibia ]   M  Vivia  E   O   P   S     honeste 
nata ]  honesta  om.  nata  M  honestate  A    matronaliter ]  naturaliter  E  liberaliter  O           2.      patrem et 
matrem ]  patre et matre  G            3.      Erat autem ]  Et erat ipsa  P S O A  et ipsa fuit  E     circiter anno-
rum ]  annorum circiter  A E G O P S     duorum ]   S  duo  M  et duo  P     haec ordinem ]  hoc ordine 
 A  ordine  G     sicut conscriptum ]  et conscriptum  E   G  sicut scriptum  S     manu sua ]  sua manu  E 
G O S  suam manu  A P   

     III.1.     Cum  . . .  cum ]  Cum  . . .  sub  E G  prosecutoribus ]  persecutoribus  E   G   essemus ]   A G E P N O 
S  om. C essem  M   et me pater verbis ]  et me pater  om. verbis  M , et pater verbis  om. me  E , verbis me 
 G  et me patrum verbis  N ,  P add.  a christianitate  O   evertere ]  auertere  A E G N P S O   cupiret ]  
cuperet  A   sua aff ectione ]  aff ectione sua  E G   inquam ]  inquit  M   iacens ]  iacet siue  E , 
 G           2.      ei ]   om.E G   potest ]  potes  A   ait ]  dixit  E G N O P S add.  inquam  O      recipimur ]  
recipimus  P  Aestus estos  A N P  aestus validi  G  estus validi  E  estus validos  O           3.      mitt it ]  misit  A E 
G N P S   nisi ]  quam  A   erueret ]  everteret  N P S    sed vexavit tantum ]  et nimium vexauit 
me  N  vexavit A vexans me  O  vexauit me tantum  E ,  G  vexauero  P    profectus est ]   G  profecto est 
 M           4.      caruissem patrem ]  patre  A E G N S  carui patre  O   Domino ]  Deo  E G N P S   refrig-
eravi ]  A refrigeravit  M  refrigerata sum  N P S  refrigeravi me  E G           5.      paucos ]  paucos vero A Be/O